КОНКУРСНИ ЗАДАЧИ
Конкурсни задачи на броя
Решения на задачите от брой

1, 2017

ГОДИШНО СЪДЪРЖАНИЕ

след януарското настъпление на руските войски. В 18.00
часа на 19/31 януари 1878 г. в Главната квартира на
действащата руска армия в Одрин главнокомандващият
Н. Николаевич и пълномощниците на султана подпис-
ват „Протокол за приемане на предварителни Основи
на мира между Русия и Турция“, повече известен като
„Основи на мира“. След час е подписано и примирие, сла-
гащо край на военните действия и определящо демар-
кационната линия между руската и турската армия.
Текстът на „Основите на мира“, приети от турската
страна на 19/31 януари 1878 г., не е достатъчно извес-
тен на широката читателска аудитория. За разлика от
предварителния Санстефански мир (19.02/03.03.1878 г.) и
Берлинския договор (1/13.07.1878 г.), които се включват
във всеки документален сборник и се коментират в по-
вечето очерци за войната, принципните договорености
между Русия и Турция, приети и подписани в Одрин на
19/31.01.1878 г., не се споменават често.

за първи път се предвижда създаване на Българско кня-
жество върху цялата национална територия.

Пренебрежителното отношение към „Основите
на мира“, приети от турската страна на 19/31 януари
1878 г., особено на фона на историографската аполо-
гетика за санстефанските прелиминарии, е несправед-
ливо. Резултатите от това първо следвоенно споразу-
мение неоснователно се омаловажават или направо се
пренебрегват. В значителна част от съвременната ис-
торическа книжнина цялата драматична история на
изхода от войната (януари – юли 1878 г.)

Теорема. Нека точките A1, A2, A3 в равнината образуват наредена тройка (в този ред)
и Х е произволна точка от равнината. Нека точките имат координати съответно:

А1( , ), А2( , ), А3( , ), Х(x1, x2).

Тогава за детерминантите , , , е в сила равенството:

+ + = .

Откъс от „Основите на мира“ от 19/31
януари 1878 г. – първото руско-турско

споразумение за създаване
на българска държава

(или защо Санстефанският прелиминарен
договор не е началото на нова България)“

Петко Ст. Петков
Великотърновски университет „Св. св. Кирил и
Методий“

Руската дипломация подготвя условията за евен-
туално примирие още преди падането на Плевен в края
на 1877 г. Проектът, изготвен от началника на дипло-
матическата канцелария при Щаба на действащата ар-
мия А. И. Нелидов на 10/22 ноември 1877 г., е обсъден на
специален военен съвет в присъствието на император
Александър ІІ и главнокомандващия руската Дунавска
армия великия княз Николай Николаевич. На този съвет
в Пордим е решено, ако Турция поиска мир, преговорите
да се водят в руската Главна квартира, а спирането
на военните действия да стане едновременно с подпис-
ването от турска страна на руските условия за при-
мирие. Утвърденият от Александър ІІ на 27 ноември /
9 декември 1877 г. проект за условията на мира е изпра-
тен за сведение на руските партньори от Съюза на три-
мата императори – германския император Вилхелм І
и австро-унгарския император Франц-Йосиф. По-късно
първоначалният текст е редактиран и изпратен на
главнокомандващите на руската Дунавска и Кавказка
армия като „Инструкция на Александър ІІ от 17/29 де-
кември 1877 г. за условията, при които ще се водят
преговорите с турските пълномощници за сключване на
примирие“ (Osvobozhdenie Bolgarii, 1964: 379 – 381; Pet-
kov, 2008: 88 – 90). Тази инструкция е основата, върху
която се провеждат и първите преговори за примирие
в Казанлък на 8/20 и 9/21 януари 1878 г. Първоначална-
та неотстъпчивост от турска страна е преодоляна

КЪМ ЧИТАТЕЛЯ

ПОГЛЕД НАД БАЛКАНИТЕ
Статиите в рубриката са

посветени на 60-годишнината
на доц. д.н. Веселин Тепавичаров

„Основите на мира“ от 19/31
януари 1878 г. – първото руско-
турско споразумение за създа-
ване на Българска държава (или
защо Санстефанският прели-
минарен договор не е началото
на Нова България) / Петко Ст.
Петков

Теорема. Нека точките A1, A2, A3 в равнината образуват наредена тройка (в този ред)
и Х е произволна точка от равнината. Нека точките имат координати съответно:

А1( , ), А2( , ), А3( , ), Х(x1, x2).

Тогава за детерминантите , , , е в сила равенството:

+ + = .

Откъс от „Основите на мира“ от 19/31
януари 1878 г. – първото руско-турско

споразумение за създаване
на българска държава

(или защо Санстефанският прелиминарен
договор не е началото на нова България)“

Петко Ст. Петков
Великотърновски университет „Св. св. Кирил и
Методий“

Руската дипломация подготвя условията за евен-
туално примирие още преди падането на Плевен в края
на 1877 г. Проектът, изготвен от началника на дипло-
матическата канцелария при Щаба на действащата ар-
мия А. И. Нелидов на 10/22 ноември 1877 г., е обсъден на
специален военен съвет в присъствието на император
Александър ІІ и главнокомандващия руската Дунавска
армия великия княз Николай Николаевич. На този съвет
в Пордим е решено, ако Турция поиска мир, преговорите
да се водят в руската Главна квартира, а спирането
на военните действия да стане едновременно с подпис-
ването от турска страна на руските условия за при-
мирие. Утвърденият от Александър ІІ на 27 ноември /
9 декември 1877 г. проект за условията на мира е изпра-
тен за сведение на руските партньори от Съюза на три-
мата императори – германския император Вилхелм І
и австро-унгарския император Франц-Йосиф. По-късно
първоначалният текст е редактиран и изпратен на
главнокомандващите на руската Дунавска и Кавказка
армия като „Инструкция на Александър ІІ от 17/29 де-
кември 1877 г. за условията, при които ще се водят
преговорите с турските пълномощници за сключване на
примирие“ (Osvobozhdenie Bolgarii, 1964: 379 – 381; Pet-
kov, 2008: 88 – 90). Тази инструкция е основата, върху
която се провеждат и първите преговори за примирие
в Казанлък на 8/20 и 9/21 януари 1878 г. Първоначална-
та неотстъпчивост от турска страна е преодоляна

Занимателни задачи по темата
„Картинна галерия“ / Мирослав
Стоимиров, Ирина Вутова

КОНКУРСНИ ЗАДАЧИ
Конкурсни задачи на броя
Решения на задачите от брой

1, 2017

ГОДИШНО СЪДЪРЖАНИЕ

след януарското настъпление на руските войски. В 18.00
часа на 19/31 януари 1878 г. в Главната квартира на
действащата руска армия в Одрин главнокомандващият
Н. Николаевич и пълномощниците на султана подпис-
ват „Протокол за приемане на предварителни Основи
на мира между Русия и Турция“, повече известен като
„Основи на мира“. След час е подписано и примирие, сла-
гащо край на военните действия и определящо демар-
кационната линия между руската и турската армия.
Текстът на „Основите на мира“, приети от турската
страна на 19/31 януари 1878 г., не е достатъчно извес-
тен на широката читателска аудитория. За разлика от
предварителния Санстефански мир (19.02/03.03.1878 г.) и
Берлинския договор (1/13.07.1878 г.), които се включват
във всеки документален сборник и се коментират в по-
вечето очерци за войната, принципните договорености
между Русия и Турция, приети и подписани в Одрин на
19/31.01.1878 г., не се споменават често.

за първи път се предвижда създаване на Българско кня-
жество върху цялата национална територия.

Пренебрежителното отношение към „Основите
на мира“, приети от турската страна на 19/31 януари
1878 г., особено на фона на историографската аполо-
гетика за санстефанските прелиминарии, е несправед-
ливо. Резултатите от това първо следвоенно споразу-
мение неоснователно се омаловажават или направо се
пренебрегват. В значителна част от съвременната ис-
торическа книжнина цялата драматична история на
изхода от войната (януари – юли 1878 г.)